左政发〔2024〕7号

巴林左旗人民政府
关于印发《巴林左旗规范生态禁牧工作

制度十条》的通知

各苏木乡镇人民政府、街道管理办公室，旗直各有关单位：

经旗人民政府 2024年第 5次常务会议研究，现将《巴林左旗

规范生态禁牧工作制度十条》印发给你们，请结合实际，认真贯

彻落实。

巴林左旗人民政府

2024年 4月 12日

- 2 -

巴林左旗规范生态禁牧工作制度十条

为有效保护和改善全旗生态环境，巩固生态建设成果，进一

步规范生态禁牧工作，促进林草资源永续利用，根据《中华人民

共和国草原法》《中华人民共和国森林法》《内蒙古自治区草畜平

衡和禁牧休牧条例》《内蒙古自治区基本草原保护条例》等法律法

规和政策要求，结合我旗实际，制定本工作制度。

一、禁牧范围

巴林左旗行政区域内全部为禁牧区。

二、禁牧期限

2024年 1月 1日至 2027年 4月 30日（禁牧区重新调整截止

时间）。

三、禁牧种类

禁止放牧牛、羊、马、驴、骡、驼。

四、违规处罚

对在禁牧区放牧的违规主体，可以由旗林业和草原局、苏木

乡镇人民政府、街道管理办公室、乌兰坝国家级自然保护区管理

局、林东林场责令改正，处每个违法放牧羊单位人民币 120元的

罚款（根据《内蒙古自治区基本草原保护条例》规定，“羊单位”

是指牲畜的计算单位，一只羊等于一个羊单位，一头牛等于五个

羊单位，一匹马等于六个羊单位，一头驴等于三个羊单位，一匹

骡等于五个羊单位，一峰驼等于七个羊单位），不得降格处理。

五、补助政策

- 3 -

生态禁牧期间农牧户依法依规按照上级政策享有草原生态保

护补助奖励资金。

六、工作职责

旗人民政府总体负责本行政区域内生态禁牧工作。

旗林业和草原局负责全旗行政区域内的生态禁牧监督检查、

业务指导工作，督查保障群众举报、线索移交、巡查发现违规放

牧行为的执法工作。

苏木乡镇人民政府、街道管理办公室具体负责本辖区的生态

禁牧工作，加强禁牧宣传教育，对辖区实行网格化管理，逐级压

实林草长、护林员、护草员等人员的管护责任，并与畜牧养殖户

签订禁牧协议。

苏木乡镇街道综合行政执法局至少配备 2 名以上专职生态禁

牧执法人员，确保禁牧队伍人员数量、能力水平满足要求。

乌兰坝国家级自然保护区管理局、林东林场须成立相应的禁

牧工作组织，抓好本辖区的生态禁牧工作。

护林员、护草员按照管护区划分和所在地区单位的统一调度，

重点做好巡查工作，及时制止、举报、配合查处违反生态禁牧制

度的行为。

草原使用者、承包经营者应当严格遵守生态禁牧制度规定，

履行草原保护义务。

七、督查考核

旗人民政府对生态禁牧工作实行“月调度、季通报、年考评”

制度。主要依据违规放牧线索移交、群众举报的受理查处等工作

- 4 -

开展情况，对各地区、单位的生态禁牧工作进行年度考评，并将

此结果纳入林长制工作考核内容。

旗林业和草原局对在禁牧督查过程中发现的放牧行为立即制

止并向所在苏木乡镇街道综合行政执法局出具违规放牧线索移交

单，苏木乡镇街道综合行政执法局应当立即前往现场予以接收，

对违规放牧主体按照处罚标准和牲畜数量给予全额处罚。

苏木乡镇人民政府、街道管理办公室对各级反馈和举报的违

规放牧线索应尽快前往现场进行调查，及时处理违规放牧行为。

八、奖励政策

旗财政每年度列出专项奖励资金，对于主动担当、成绩突出，

年度考评排名靠前的五个单位分别给予 30 万元、20 万元、15 万

元、10万元、5万元的生态禁牧工作资金奖励。

九、责任追究

旗人民政府、旗纪委监委和相关职能部门对生态禁牧工作进

行监督检查，对于不依法履行生态禁牧工作职责的、发现违法行

为不予查处或者查处明显失当的以及有其他玩忽职守、滥用职权、

徇私舞弊行为的工作人员，依法给予处分，构成犯罪的，依法追

究刑事责任。

对旗林业和草原局月发现 5 次及以上放牧行为或未按照违规

放牧线索移交单进行全额处罚的地区、单位，旗人民政府将对该

地区、单位的主要领导予以约谈，对分管领导根据情况进行问责。

对管护区月发现 5次及以上放牧行为且未及时报告的护林员、

护草员予以解聘。

- 5 -

扣发放牧 2 次及以上的草原使用者或承包经营者的草原生态

保护补助奖励资金。

十、监督举报

人大代表、政协委员、干部群众应充分行使监督权利，发挥

监督作用，有权制止、举报违规放牧行为。

旗林业和草原局向社会公布业务监督电话，各苏木乡镇人民

政府、街道管理办公室、乌兰坝国家级自然保护区管理局、林东

林场向社会公布监督举报电话，将及时核实处理违规放牧行为。

本工作制度由巴林左旗林业和草原局负责解释。

附件：巴林左旗生态禁牧业务监督和公众举报电话

- 6 -

附件

巴林左旗生态禁牧业务监督和公众举报电话

旗林业和草原局业务监督电话：0476-7867702

林东镇人民政府监督举报电话：0476-7865867

碧流台镇人民政府监督举报电话：0476-7748187

隆昌镇人民政府监督举报电话：0476-7500111

十三敖包镇人民政府监督举报电话：0476-7716108

白音勿拉镇人民政府监督举报电话：0476-7580132

哈拉哈达镇人民政府监督举报电话：0476-7616098

富河镇人民政府监督举报电话：0476-7632111

查干哈达苏木人民政府监督举报电话：0476-7560018

乌兰达坝苏木人民政府监督举报电话：0476-7773666

三山乡人民政府监督举报电话：0476-7772108

花加拉嘎乡人民政府监督举报电话：0476-7732538

东城街道管理办公室监督举报电话：0476-7892352

西城街道管理办公室监督举报电话：0476-7862211

乌兰坝国家级自然保护区管理局监督举报电话：0476-7896007

林东林场监督举报电话：0476-7960263

巴林左旗人民政府办公室 2024年 4月 12日印发